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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na návrh univerzálního nosiče exteriérových

modelů vozu, nastavitelného podvozku pro montáž modelových karoserií za účelem použití

v rámci procesu vývoje nových modelů automobilů. Práce shrnuje proces návrhu designu

automobilů včetně podoby a použití současných exteriérových modelů vozu a popisuje

výchozí projekty. Je popsán samotný návrh univerzální podvozkové části včetně zavěšení

náprav a je také řešeno usazení řidiče.

Abstract

This diploma thesis is focused on the design of a universal carrier for exterior car

models, an adjustable chassis for the assembly of model bodies for use in the process of

developing new car models. The work summarizes the process of automotive design,

including the form and use of current exterior car models and describes the initial projects.

The design of the universal chassis, including the axle suspension, is described and the

driver's seating is also solved.
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Přehled použitých veličin a jednotek

F1 [N] - Zátěžná síla od třetinové hmotnosti modelové karoserie

F3 [N] - Zátěžná síla od hmotnosti řidiče

F2 [N] - Zátěžná síla od hmotnosti baterie

𝐹𝑠 [N] - Statická síla

𝐹𝑑 [N] - Dynamická síla

m [kg] - Hmotnost

g [m/s2] - Gravitační zrychlení

R1 [N] - Reakční síla 1

R2 [N] - Reakční síla 2

𝑀𝑜 [Nm] - Ohybový moment

Mo_max [Nmm] - Maximální ohybový moment

𝜎𝑜_𝑚𝑎𝑥 [MPa] - Maximální ohybové napětí

Wo [mm3] - Průřezový modul v ohybu

k [ - ] - Bezpečnost

S [N] - Reakční síla S

T [N] - Reakční síla T

x [mm] - Přesah vnitřního a vnějšího tunelu

𝜎𝑡_𝑚𝑎𝑥 [MPa] - Maximální tlakové napětí

Sk [mm2] - Plocha kluzné desky

𝜎𝑡_𝑜𝑟𝑖𝑒𝑛𝑡[MPa] - Orientační tahové napětí ve svislých stěnách vnějšího tunelu

Se [mm2] - Plocha průřezu elementu stěny vnějšího tunelu kolmá na působící síly

Re [MPa] - Mez kluzu materiálu

Rm [MPa] - Mez pevnosti materiálu

A [%] - Tažnost

Fg1 [N] - Zátěžná síla od vlastní váhy vnitřního tunelu

Fg2 [N] - Zátěžná síla od vlastní váhy vnějšího tunelu

Qt [N] - Třecí síla

Q [N] - Osová síla v šroubu

F [ - ] - Součinitel tření

𝜑ℎ [ - ] - Součinitel výšky matice

𝜑𝐻 [ - ] - Součinitel pracovní výšky závitu
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𝑝𝐷 [MPa] - Dovolený tlak

𝑑2
´ [mm] - Střední průměr šroubu návrhový

d [mm] - Jmenovitý průměr šroubu

P [mm] - Rozteč závitu

d2 [mm] - Střední průměr šroubu návrhový

d1 [mm] - Malý průměr šroubu

D1 [mm] - Malý průměr matice

H1 [mm] - Výška závitu

S3 [mm2] - Průřez jádra šroubu

zč [ - ] - Počet činných závitů

p [MPa] - Tlak

𝜎𝑡 [MPa] - Ohybové napětí

𝑀𝑘š [Nmm] - Kroutící moment šroubu

𝑊𝑘3 [mm3] - Průřezový modul v krutu

𝜏 [MPa] - Napětí v krutu

𝛾 [ ° ] - Úhel stoupání závitu

𝜑´ [ - ] - Velikost součinitele tření závitu

n [ - ] - Počet chodů závitu

β [ ° ] - Vrcholový úhel závitu

𝜎𝑟𝑒𝑑 [MPa] - Redukované napětí

λ [ - ] - Štíhlostní poměr

lv [mm] - Výpočtová délka šroubu

ix [mm] - Poloměr setrvačnosti průřezu šroubu

λm [ - ] - Mezní štíhlostní poměr

𝜎𝐸 [MPa] - Kritické napětí

E [MPa] - Modul pružnosti v tahu

𝑘𝑣 [ - ] - Bezpečnost ve vzpěru

𝑘𝑣𝑚𝑖𝑛 [ - ] - Minimální bezpečnost ve vzpěru

𝛽1 [ ° ] - Úhel natočení vnějšího kola

𝛽2 [ ° ] - Úhel natočení vnitřního kola

b [mm] - Vzdálenost rejdových čepů

l [mm] - Rozvor
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mn [kg] - Hmotnost univerzálního nosiče

mmin [kg] - Minimální hmotnost modelové karoserie

mmax [kg] - Maximální hmotnost modelové karoserie

ms [kg] - Střední hmotnost modelové karoserie

lz [mm] - Návrhové sednutí podvozku po zatížení karoserií

𝐹𝑇 [N] - Síla od užitečného zatížení

𝐹𝑛 [N] - Síla na kolo

𝐹𝑝 [N] - Síla na kolo přední nápravy

𝐹𝑧 [N] - Síla na kolo zadní nápravy

𝑘12 [N/mm] - Teoretická tuhost pružiny

𝑘12𝑝 [N/mm] - Teoretická tuhost pružiny přední nápravy

𝑘12𝑧 [N/mm] - Teoretická tuhost pružiny zadní nápravy

𝑘𝑝 [N/mm] - Tuhost pneumatiky

𝑚1𝑝 [kg] - Hmotnost neodpružených hmot přední nápravy

𝑚1𝑧 [kg] - Hmotnost neodpružených hmot zadní nápravy

𝑚2𝑝 [kg] - Hmotnost odpružených hmot přední nápravy

𝑚2𝑧 [kg] - Hmotnost odpružených hmot zadní nápravy

𝑚1 [kg] - Hmotnost neodpružených hmot

𝑚2 [kg] - Hmotnost odpružených hmot

fv [Hz] - Vlastní frekvence

𝑘𝑠𝑘𝑢𝑡 [N/mm] - Tuhost skutečné pružiny

Fskut [N] - Síla působící na skutečnou pružinu v místě jejího umístění

𝑖 [ - ] - Převod mezi sílou na kole a sílou na pružině

lskut [mm] - Deformační dráha skutečné pružiny

lk [mm] - Deformační dráha teoretické pružiny

𝑘𝑟𝑒𝑎𝑙
´ [N/mm] - Návrhová tuhost pružiny

G [MPa] - Modul pružnosti ve smyku

dp [mm] - Průměr drátu pružiny

r [ - ] - Počet činných závitů pružiny

D [mm] - Střední průměr pružiny

𝑏𝑘𝑟𝑖𝑡 [Ns/m] - Kritické tlumení

𝑏12 [Ns/m] - Konstantní tlumení pro utlumení při třech kmitech
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𝑧̈1 [m/s2] - Vertikální zrychlení neodpružených hmot

𝑧̈2 [m/s2] - Vertikální zrychlení odpružených hmot

𝑧̇1 [m/s] - Vertikální rychlost neodpružených hmot

𝑧̇2 [m/s] - Vertikální rychlost odpružených hmot

𝑧1 [m] - Vertikální výchylka neodpružených hmot

𝑧2 [m] - Vertikální výchylka odpružených hmot

z0 [m] - Vertikální souřadnice nerovnosti vozovky
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1 Úvod

Žijeme ve společnosti, kde je běžnou součástí života vynález, jehož historie sahá až do

předminulého století. Tímto vynálezem je automobil a za svou dlouhou historii prošel velmi

výraznými změnami, jak z technického, tak vizuálního hlediska. Pro některé je to nástroj,

sloužící převážně k transportu a pracovním účelům, pro některé radost či záliba, pro jiné pro

změnu slouží k reprezentaci společenského statusu. Je to věc běžná, se kterou se dostáváme

do častého kontaktu a je tak přirozené, že je obecně požadováno, aby se nám líbila nejen

z hlediska funkčního, ale také estetického. Je zde patrná přirozená snaha člověka obklopovat

se věcmi pozitivně působícími na jeho smysly, a tak designový proces tvoří velmi důležitou

část tvorby nového osobního vozu. Automobilový design je tak zajímavým a atraktivním

odvětvím průmyslového designu, ale samotný detailní proces návrhu je mnohdy nezřejmý a

na tuto tématiku nebývá mnoho detailních informací dostupných.

Ve své práci se budu zabývat exteriérovými modely vozu, které bývají součástí

procesu návrhu a představení nové modelové řady vozů většiny výrobců. Mým konkrétním

cílem je navrhnout univerzální nosič neboli podvozek či platformu těchto exteriérových

modelů tak, aby byly splněny požadavky firmy AIRDESIGN s.r.o., která je oficiálním

zadavatelem této diplomové práce.
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2 Rešeršní část


[…]


snáze přepravovat.

Idea je zobrazena na Obr.102. Na navržený univerzální nosič exteriérových modelů by

mohla být navrhnuta dodatečná konstrukce (žlutě) tak, aby umožňovala upevnění

samostatných bočních panelů modelu. Tyto panely by výškově končily přibližně v místě

dolní linie oken. Střecha včetně A, B a C sloupků by mohl být samostatný díl, měnitelný

v závislosti na karosářské verzi. Střešní panel by byl upevňován na vrchní část zmíněné

konstrukce.

V rámci rozsahu mé práce také nebyly provedeny přesné pevnostní kontroly pomocí

moderních výpočetních metod, jako je metoda konečných prvků (MKP). Bylo by takto

vhodné ověřit jednak pevnost teleskopického mechanismu, jednak také pevnost konstrukce

pro upevnění modelové karoserie. Zároveň by bylo vhodné provést kontrolu laminátové

skořepiny modelové karoserie a zjistit, zda při navrženém způsobu výztuh nedochází

k nechtěným deformacím a hroucení skořepiny.

Obr. 98 – Idea modifikace univerzálního nosiče a
skořepinové karoserie

Obr. 91 - Idea modifikace univerzálního nosiče a
skořepinové karoserie

Obr. 102 - Idea modifikace univerzálního nosiče a
skořepinové karoserie
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4 Závěr

V rámci této diplomové práce byly shrnuty základní informace o procesu návrhu

designu vozů a exteriérových modelech v rámci tohoto procesu používaných. Dále byl

navržen pojízdný univerzální nosič exteriérových modelů vozu, mající podobu

univerzálního nastavitelného podvozku. Tento podvozek je určen pro upevňování

modelových karoserií různých velikostí, a není tak nutné stavit pro každý pojízdný

exteriérový model podvozek nový, jak tomu bylo doposud. Rozmezí nastavitelnosti vychází

z minimálních a maximálních hodnot rozvoru, rozchodu a velikosti kol používaných

platforem ŠKODA AUTO.

Jako první známku úspěchu považuji to, že v průběhu práce na této diplomové práci

byly představeny další modely ŠKODA AUTO, jejichž parametry se vejdou do navrženého

rozmezí nastavitelnosti. Toto lze pokládat za první zkoušku univerzálnosti navrženého

nosiče.

Základ podvozku tvoří teleskopický středový tunel vzniklý modifikací podvozku

z projektu BSB 3000, který byl v rámci práce rovněž přiblížen a popsán jakožto výchozí

projekt. Navržený podvozek umožňuje plynulou změnu rozvoru vysouváním zadní části celé

konstrukce pomocí stavěcího šroubu. Pro další nastavitelnost a použití podvozku je však

zapotřebí dalších neuniverzálních částí.

Jsou to části následující:

• Podložky kol – pro změnu rozchodu kol

• Upravené profily – jako mezikusy pro upevnění karoserie a zajištění rozvoru

• Přední podběhy

• Část zadních podběhů

• Mezikusy pro uzavření prostoru řidiče

• Samotná modelová karoserie vybavená výztužnými žebry

• Kola

Nutnost vyrobit či jinak obstarat tyto neuniverzální části byla vyhodnocena jako

nezbytně nutná pro zachování jednoduchosti univerzálního nosiče jako celku a

nepředpokládá se výrazné zvýšení nákladů v důsledku obstarání těchto dílů.

Na jednoduchých výpočtových modelech byla průběžně kontrolována pevnost

vybraných částí univerzálního nosiče. Zajisté by bylo vhodné do práce zahrnout ještě

komplexnější pevnostní analýzu pomocí metody konečných prvků (MKP), která však nebyla

součástí zadání této práce a nebyla tak provedena.
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Nedílnou součástí návrhu univerzálního nosiče byl i návrh náprav, resp. vhodná úprava

převzatých náprav z projektu BSB 3000 (tedy vozu Mazda 121 DB). Byly navrženy vhodné

vinuté pružiny, přičemž však vyšla najevo nevhodnost použití vinutých pružin v důsledku

požadavku na proměnlivou tuhost vlivem zatížení karoseriemi různých hmotností a změn

rozchodu. Jako vhodnější se ukázalo použití sdružených hydropneumatických pružících

jednotek známých jako „Vávrovy jednoty“, umožňujících napumpování na potřebnou tuhost

dle potřeby.

Byl proveden orientační návrh pracoviště řidiče za účelem ověření, zda bude možné

do modelu umístit sedadlo řidiče a zajistit přijatelnou polohu řidiče pro bezpečné ovládání

univerzálního nosiče exteriérových modelů. Při případné realizaci výroby univerzálního

nosiče se totiž předpokládá použití dílů (sedadla, volantu, pedálů) z modelů ŠKODA AUTO.

Toto však neplatí pouze pro pracoviště řidiče, ale obecně se v případě realizace

předpokládá i možná změna dílů nápravy či hnacího ústrojí, tento návrh univerzálního nosiče

exteriérových modelů tak lze vnímat jako prvotní projektový koncept, na který je možné

případně dále navázat a podrobněji ho rozpracovat.

Pro kompletní podrobný návrh univerzálního nosiče za účelem výroby je tak zapotřebí

vyřešit ještě řadu v průběhu vzniklých dílčích úkolů týkajících se právě výběru sedadla

řidiče, volantu a pedálů, případné rekonstrukce nosiče na použití jiných kolových skupin,

komponent pro zprovoznění elektropohonu (regulátory, výběr konkrétního motoru a

převodovky, atd…), řešení brzdového okruhu, případně servořízení. Řešení těchto dílčích

úkolů bylo vědomě odloženo, jelikož základem bylo řešení variabilního podvozku, pro které

neexistoval žádný vzor.

Diplomová práce pro mne byla především výzvou, pomocí které jsem se mnoho

přiučil, a pomocí které jsem podrobil zkoušce své dosavadní technické dovednosti. Zároveň

mi byla velice cennou zkušeností do dalšího života.
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