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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Univerzální nosič exteriérových modelů vozu
Jméno autora: Bc. Kryštof HAVLÍK
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Ing. Jan Baněček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vytvoření nosiče exteriérových modelů vozu je v principu běžná rozsáhlejší projekční úloha oboru konstrukce
vozidel. Obtížnost řešení je v tomto případě zvýšena požadavkem na „univerzálnost“ tohoto nosiče, která ve
svém důsledku znamená nutnost vyřešit problém nastavitelnosti prakticky všech základních parametrů
podvozku vozidla. Jde o inovativní přístup ke stavbě pojízdných exteriérových modelů, navržený zadavatelem,
firmou AirDesign. Tento nový pohled na problém má ale za následek neexistenci jiných řešení problému,
použitelných jako vzory i mlhavé stanovení vstupních podmínek. To vše náročnost úkolu zvyšuje.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Původní představa byla řešit úlohu na úrovni studie proveditelnosti a při tom se pokusit přesněji specifikovat
potřebné okrajové podmínky pro řešení úlohy s novým přístupem. Řešení výrazně překračuje tento rámec tím,
že byl proveden projekt nosiče exteriérových modelů jako systému, tedy včetně návrhu rozdělení funkce mezi
podvozek a nástavbu a dořešení detailů všude tam, kde to bylo možné a účelné, vzhledem k nejistotám
známým pro případnou budoucí realizaci.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor práci průběžně a pravidelně konzultoval, na konzultace chodil připraven. Pracoval systematicky a postupoval podle
dohodnutého plánu. Osvědčil schopnost samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Podrobně prostudoval všechny poskytnuté, resp. doporučené podklady a informace takto získané aplikoval při své práci.
Samostatně si doplnil speciální znalosti o celém postupu návrhu karosérie, aby uměl svoji práci vysvětlit v celém kontextu
vývoje vozu. Jím navrhovaná konstrukční řešení byla v některých případech poněkud neohrabaná, což je beze sporu
způsobeno malou konstrukční praxí. Nicméně i v této oblasti bylo možné zaznamenat značný pokrok, s pokračující prací na
projektu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsána srozumitelně, správným odborným jazykem. Rozsah práce je volen tak, že obsahuje právě všechny
důležité informace k projektu. Kladně hodnotím i zařazení úvodní části popisující celý proces vývoje karosérie, což čtenáři
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umožňuje zařazení obecně nepříliš známé problematiky exteriérových modelů do celkového kontextu. I v této části je
rozsah textu přiměřený. Text je doplněn řadou obrázků, jak názorných, tak technických skic a hlavní výsledek shrnut
v přiloženém projektovém výkresu. Jazyková úroveň splňuje požadavky na DP

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor pracoval v podmínkách nedostatku literárních informací, specifických pro tento problém. Řadu údajů, důležitých pro
pokrok práce získal podrobnou rešerší veřejných zdrojů. Výchozí zdroje informací využil v plném rozsahu. Byl aktivní i
v samostatném doplňování zdrojů informací v jednotlivých fázích řešení. Všechny použité zdroje jsou v práci řádně
citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práci, původně zamýšlenou jako studii proveditelnosti inovativního přístupu ke stavbě pojízdných exteriérových
modelů dovedl autor mnohem dále a vytvořil plnohodnotnou prototypovou studii možného řešení. K tomu navrhl i
pozměněné členění celého systému exteriérových modelů. V závěru zmínil i návrh dalšího stupně inovace systému.
Požadovaný rozsah zadaného tématu tedy splnil a významně překročil zadání, a to vše na úrovni umožňující
uvažovat o realizaci na základě jím vytvořených podkladů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 16.8.2020 Podpis: Ing. Jan Baněček, Ph.D.